

平成21年3月期 第3四半期決算短信

平成21年1月30日

上場会社名 新光電気工業株式会社
 コード番号 6967 URL <http://www.shinko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒岩 護
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 清野 貴博
 四半期報告書提出予定日 平成21年2月6日

上場取引所 東

TEL 026-283-1000

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	124,752	—	2,665	—	1,156	—	△1,232	—
20年3月期第3四半期	162,802	7.2	21,188	△20.2	21,655	△17.5	11,818	△22.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第3四半期	△9.13	—
20年3月期第3四半期	87.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第3四半期	180,356	137,629	76.3	1,018.79
20年3月期	198,475	143,193	72.1	1,059.98

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 137,629百万円 20年3月期 143,193百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	9.00	—	18.00	27.00
21年3月期	—	4.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	139,600	△35.1	△5,800	—	△7,100	—	△6,400	—	△47.38

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
 新規 一社(社名) 除外 一社(社名)
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
 ② ①以外の変更 無
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。
- (4) 発行済株式数(普通株式)
 ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第3四半期 135,171,942株 20年3月期 135,171,942株
 ② 期末自己株式数 21年3月期第3四半期 81,134株 20年3月期 80,852株
 ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第3四半期 135,091,037株 20年3月期第3四半期 135,091,342株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- (1) 平成21年3月期通期の連結業績予想につきまして、平成20年10月29日に発表いたしました業績予想数値を修正しております。詳細につきましては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報、及び平成21年1月30日付「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。
- (2) 業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。
- (3) 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（平成20年4月1日～平成20年12月31日）の経済環境は、サブプライムローン問題を発端とする世界的な金融危機が実体経済への悪影響を急速に拡大させ、世界同時不況の様相を示してまいりました。日本においても輸出の鈍化等による企業収益悪化が深刻の度を深め、投資抑制、消費不振が一層進み、景気後退色が一段と強まる極めて厳しい状況となりました。

半導体業界においては、世界景気の落ち込みを背景として、パソコンや携帯電話、デジタル家電等、主要製品向けの需要が、ほぼ全面的に想定をはるかに超える規模で減退したうえに、今後の回復見通しが全く立たない深刻な市場環境に陥りました。

このような状況下において、当社グループにおきましては、半導体需要の急減および在庫調整の影響を大きく受け、当第3四半期までの累計で、売上高は1,247億52百万円（対前年同期比23.4%減）となりました。収益面につきましては、生産革新活動の推進による生産性向上に注力するなど、在庫圧縮や経費削減等に努めたものの、大幅かつ急激な減産に加えて、製品単価低下の継続、さらには為替相場のドル安・円高の影響を受けたことなどから、経常利益は11億56百万円（対前年同期比94.7%減）、四半期純損失は12億32百万円となりました。

〔部門別売上高〕

(単位：百万円)

部 門	20年3月期 第3四半期連結累計期間 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)		21年3月期 第3四半期連結累計期間 (平成20年4月1日～平成20年12月31日)		増 減 率 %
		構 成 比 %		構 成 比 %	
I C リードフレーム	21,778	(13.4)	18,006	(14.4)	△17.3
I C パッケージ	125,279	(76.9)	94,957	(76.1)	△24.2
気 密 部 品	15,736	(9.7)	11,785	(9.5)	△25.1
そ の 他	8	(0.0)	2	(0.0)	△72.1
合 計	162,802	(100.0)	124,752	(100.0)	△23.4

※ 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。従いまして、当第3四半期連結累計期間の連結損益計算書と前年同四半期連結累計期間の連結損益計算書とでは作成基準が異なるため、前年同期比較に関する情報は参考として記載しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が181億19百万円減少し、1,803億56百万円となりました。負債は125億54百万円減少し、427億27百万円となりました。純資産は55億64百万円減少し、1,376億29百万円となりました。この結果、自己資本比率は76.3%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期までの累計で、営業活動の結果得られた資金は235億93百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は156億24百万円となりました。財務活動の結果得られた資金は31億34百万円となりました。

以上の結果、前連結会計年度末に比べ現金及び現金同等物の残高は92億65百万円増加し、511億50百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年3月期通期の連結業績予想につきまして、平成20年10月29日に発表いたしました業績予想数値を修正しております。詳細につきましては、平成21年1月30日付「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

〔連結〕業績予想数値の修正

(単位：百万円)

		売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
通 期	前回予想	173,900	6,600	8,600	3,500
	今回予想	139,600	△5,800	△7,100	△6,400
	差 異	△34,300	△12,400	△15,700	△9,900

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①簡便な会計処理

・固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

②「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

当連結会計年度より「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号）を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。なお、これによる営業損益、経常損益及び税金等調整前四半期純損益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,872	20,754
受取手形及び売掛金	42,480	66,252
有価証券	7,673	1,122
製品	1,399	1,146
原材料	849	1,072
仕掛品	2,611	5,627
預け金	24,380	20,940
繰延税金資産	1,959	2,167
その他	4,960	2,302
貸倒引当金	△4	△16
流動資産合計	106,182	121,369
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	19,627	20,477
機械装置及び運搬具(純額)	29,597	35,242
工具、器具及び備品(純額)	3,812	4,062
土地	6,461	6,418
建設仮勘定	8,753	5,330
有形固定資産合計	68,252	71,530
無形固定資産	1,351	1,547
投資その他の資産		
投資有価証券	254	357
繰延税金資産	2,581	1,957
その他	1,756	1,735
貸倒引当金	△21	△21
投資その他の資産合計	4,570	4,027
固定資産合計	74,174	77,106
資産合計	180,356	198,475

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	18,176	33,281
短期借入金	7,300	1,000
未払金	6,706	6,581
未払法人税等	171	1,045
未払費用	4,700	8,241
その他	1,326	808
流動負債合計	38,382	50,958
固定負債		
退職給付引当金	3,829	3,750
その他	514	573
固定負債合計	4,344	4,323
負債合計	42,727	55,282
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,223	24,223
資本剰余金	24,129	24,129
利益剰余金	92,251	96,455
自己株式	△91	△91
株主資本合計	140,511	144,716
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	88	150
為替換算調整勘定	△2,971	△1,673
評価・換算差額等合計	△2,882	△1,523
純資産合計	137,629	143,193
負債純資産合計	180,356	198,475

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
売上高	124,752
売上原価	111,616
売上総利益	13,135
販売費及び一般管理費	10,470
営業利益	2,665
営業外収益	
受取利息	373
受取技術料	383
その他	247
営業外収益合計	1,004
営業外費用	
支払利息	19
為替差損	1,731
その他	761
営業外費用合計	2,512
経常利益	1,156
特別損失	
固定資産除却損	470
減損損失	2,123
特別損失合計	2,593
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,436
法人税、住民税及び事業税	191
法人税等調整額	△395
法人税等合計	△203
四半期純損失(△)	△1,232

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,436
減価償却費	16,298
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△43
受取利息及び受取配当金	△376
支払利息	19
為替差損益(△は益)	1,144
有形固定資産除却損	311
減損損失	2,123
売上債権の増減額(△は増加)	23,043
たな卸資産の増減額(△は増加)	2,883
仕入債務の増減額(△は減少)	△14,315
未払費用の増減額(△は減少)	△3,436
その他	752
小計	26,968
利息及び配当金の受取額	374
利息の支払額	△18
法人税等の支払額	△3,731
営業活動によるキャッシュ・フロー	23,593
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	△500
定期預金の払戻による収入	478
有形固定資産の取得による支出	△15,278
無形固定資産の取得による支出	△193
その他	△130
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,624
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(△は減少)	6,300
配当金の支払額	△2,972
その他	△193
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,134
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,836
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	9,265
現金及び現金同等物の期首残高	41,885
現金及び現金同等物の四半期末残高	51,150

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループは、電子・通信機器部品の製造・販売のみを行っている単一セグメントに該当いたしますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	ア メ リ カ	計	消去または 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	105,684	8,085	10,982	124,752	—	124,752
(2)セグメント間の内部売上高 または振替高	15,603	745	535	16,883	(16,883)	—
計	121,288	8,830	11,517	141,636	(16,883)	124,752
営 業 利 益	2,170	307	71	2,550	114	2,665

(注)1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1)ア ジ ア …… マレーシア、大韓民国、台湾、シンガポール共和国、中国

(2)ア メ リ カ …… アメリカ合衆国

【海外売上高】

当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

(単位:百万円)

	ア ジ ア	ア メ リ カ	そ の 他	計
I 海外売上高	57,144	15,975	2,551	75,670
II 連結売上高	—	—	—	124,752
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	45.8%	12.8%	2.1%	60.7%

(注)1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1)ア ジ ア …… マレーシア、大韓民国、台湾、シンガポール共和国、中国ほか

(2)ア メ リ カ …… アメリカ合衆国ほか

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし

【参考資料】

前年同四半期に係る財務諸表

(1) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結累計期間 (平成19年4月1日から 平成19年12月31日まで)
売 上 高	162,802
売 上 原 価	130,618
売 上 総 利 益	32,183
販売費及び一般管理費	10,994
営 業 利 益	21,188
営 業 外 収 益	
受 取 利 息	546
そ の 他	560
計	1,107
営 業 外 費 用	
支 払 利 息	7
そ の 他	633
計	640
経 常 利 益	21,655
特 別 利 益	
債 務 免 除 益	932
特 別 損 失	
固 定 資 産 除 却 損	368
為替換算調整勘定取崩損	912
計	1,281
税金等調整前四半期純利益	21,306
法人税、住民税及び事業税	7,980
法 人 税 等 調 整 額	575
少 数 株 主 利 益	932
四 半 期 純 利 益	11,818

(2) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結累計期間 (平成19年4月1日から 平成19年12月31日まで)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー：	
税金等調整前四半期純利益	21,306
減価償却費	17,442
退職給付引当金の減少額	△ 359
受取利息及び受取配当金	△ 552
支払利息	7
為替差損	22
有形固定資産除却損	200
売上債権の増加額	△ 3,539
たな卸資産の減少額	441
仕入債務の増加額	3,619
未払費用の減少額	△ 2,144
その他	651
小 計	37,096
利息及び配当金の受取額	533
利息の支払額	△ 7
法人税等の支払額	△ 12,875
営業活動によるキャッシュ・フロー	24,746
II 投資活動によるキャッシュ・フロー：	
定期預金の預入による支出	△ 944
定期預金の払戻による収入	996
有形固定資産の取得による支出	△ 19,804
無形固定資産の取得による支出	△ 271
投資および長期貸付金の増加額	△ 192
その他	175
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 20,041
III 財務活動によるキャッシュ・フロー：	
短期借入金の純減少額	△ 500
長期借入金の返済による支出	△ 30
配当金の支払額	△ 2,836
自己株式の取得による支出	0
その他	△ 185
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,553
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 122
V 現金及び現金同等物の増加額	1,029
VI 現金及び現金同等物の期首残高	32,990
VII 現金及び現金同等物の四半期末残高	34,020

平成 20 年度 第 3 四半期 決算概要 (連結)

1. 業績等の概況

[単位：百万円]

	平成 19 年度 第 3 四半期 連結累計期間 (平成19年4月1日から 平成19年12月31日まで)		平成 20 年度 第 3 四半期 連結累計期間 (平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで)		前年同期比 増 減 率	平成 19 年度 (平成19年4月1日から 平成20年3月31日まで)	
売 上 高	162,802		124,752		△23.4		215,007
営 業 利 益	21,188		2,665		△87.4		25,126
経 常 利 益	21,655		1,156		△94.7		21,050
当 期 純 利 益	11,818		△1,232		—		11,336
1 株 当 たり 当 期 純 利 益	87 円 49 銭		△9 円 13 銭				83 円 92 銭
総 資 産	200,229		180,356				198,475
純 資 産	144,718		137,629				143,193
自 己 資 本 比 率	72.3%		76.3%				72.1%
1 株 当 たり 純 資 産	1,071 円 26 銭		1,018 円 79 銭				1,059 円 98 銭

2. 部門別売上高

[単位：百万円]

部 門	平成 19 年度 第 3 四半期 連結累計期間 (平成19年4月1日から 平成19年12月31日まで)		平成 20 年度 第 3 四半期 連結累計期間 (平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで)		前年同期比 増 減 率	平成 19 年度 (平成19年4月1日から 平成20年3月31日まで)	
		構成比		構成比			構成比
		%		%	%		%
I C リードフレーム	21,778	(13.4)	18,006	(14.4)	△17.3	28,416	(13.2)
I C パッケージ	125,279	(76.9)	94,957	(76.1)	△24.2	165,723	(77.1)
気 密 部 品	15,736	(9.7)	11,785	(9.5)	△25.1	20,856	(9.7)
そ の 他	8	(0.0)	2	(0.0)	△72.1	11	(0.0)
合 計	162,802	(100.0)	124,752	(100.0)	△23.4	215,007	(100.0)